⁵⁰ Por. *De Paradiso* 15,75—77, CSEL 32,1, 333—336; por. G. Toscani, *La teologia della Chiesa*, 222.

⁵¹ Por. Rz 8,22.

⁵² Por. *Expositio psalmi* 118, 6,4, CSEL 62,110,14—20: „Rogatur ergo ut veniat salutare Dei. Ille est qui rogatur, hoc est, Dominus Iesus, et non est alius; sicut habet litterae interpretarlo. Et vel sic non solus Pater rogatur: est et ille, hoc est, et Filius qui rogatur, et rogatus advenit, et salutare mundo dedit. Ideo σωτήρ, hoc est salvator; ideo Iesus, sicut angelus dixit: Qui salvum faciet populum suum (Matth 1,21). Cum invocaret igitur propheta, aderat; ut probaret illud, quia adhuc loquentibus nobis dicit: Adsum (Esai 58,9)”; por. *Exameron* IV,31, CSEL 32,1, 137,11—17.

⁵³ Por. W. Seibel, *Fleisch und Geist*, 146 n; E. Dassmann, *La sobria ebbrezza*, 138 n.

⁵⁴ Por. *Explanatio Psalmodum* XII, 40,1, CSEL 64,230,13—14: „(...) oportuit, ut, qui perierat in Adam, repararetur in Christo”; *Epistula XIX/71*, 4, CSEL 82,1, 143,2—3: „Tempore complacito sibi exinavit se (Phil 2,7) Dominus Iesus, ut exulem in se susciperet et veteri reformaret gratiae”.

kości wstęp do raju, będzie krzyż Chrystusa, czyli owo drzewo, które Pan Bóg wskazał Adamowi jako drzewo życia. Człowiek nie szanował polecenia Bożego i skosztował zakazany owoc, to jest owoc z drzewa poznania dobra i zła. Z powodu owocu tego drzewa wziął swój początek nasz głód, który trwał do chwili, gdy ciało otrzymało swój pokarm:

„Bóg złączył w Chrystusie ciało i drzewo, aby ustał prastary głód, i by przywrócić nam została łaska życia. Błogosławione drzewo Pana, które ukrzyżowało grzechy wszystkich ludzi, błogosławione ciało Pana, które posłużyło wszystkim za pożywienie!”⁵⁵

Powrót do utraconego raju, podobnie jak pierwotne usunięcie z niego, angażuje duszę i ciało człowieka w odniesieniu do raju jako pośredniego miejsca oczyszczenia znajdującego się w „trzecim niebie”. Ma ono jakby podwójną konfigurację, tzn. widzialną (miejsce gwiazd) i niewidzialną (miejsce, gdzie dusze oczekują na wejście do królestwa Bożego)⁵⁶. Według biskupa mediolańskiego, który odczytuje teksty Starego i Nowego Testamentu w sensie alegorycznym (por. *Epistula XIX/71/4*: „Wszystkie te zdarzenia oznaczają postępy duszy”), dusza dobrego łotra miałaby się oczyścić najpierw w raju, nim zostanie wysłuchana jej prośba skierowana do ukrzyżowanego Chrystusa:

„Jeden ze złoczyńców powiedział: wspomnij na mnie, gdy przyjdiesz do swego królestwa; a Chrystus odrzekł mu nie odnośnie królestwa, ale odnośnie stanu: dziś ze mną będziesz w raju” (*Epistula XIX/71/8*).